μυραίνης] Murena olim in magnis deliciis habita vid. *Humbelbergius* et *Listerus* ad *Apicium* c. 8. p. 271. et adhuc hodie vid. *Brydone* Itinerar. Siciliae T. II. p. 39. et p. 243. Codd. A. et C. συμυραίνης. quae verba non agnoscit Cod. D. *Aristoteles* H. A. lib. I. c. 5. *Athenaeus* lib. VII. c. 18. p. 312. *Philes* de animal. c. 89. *Martialis* lib. XIII. epigr. 75. Schol. *Aristophanis* ad Ran. vs. 478. *Theodorus* Prodr. apud *Stobaeum* p. 623. Κίρα.

DE PASTINACA MARINA

ET MURENA.

CAP. CCLXXV.

Marinae quidem pastinacae et murenæ manifesta est internotio. Ipsarum vero moribus succurrunt lactis ficulnei guttae quatuor, aut paulo plures, cum ramu-

Y 3

sculis

Kirvanides p. 146. *Aelianus* H. A. lib. XI. c. 34. Scaligerana secund. p. 417. *Conr. Gesnerus* H. A. lib. IV. p. 578. *Salmasius* ad *Tertullianum* de pallio p. 440. qui multo conamine docere satagit, cur murena *Tertulliano* dicitur *terrena* bestia; sed ita omnes pisces, qui in piscinis aluntur vel adseruantur *terrenae* bestiae cluent: si a tanto viro dissentire fas est, et cur non? vide quae de se ipso scribit ad *Puteanum* lib. I ep. 6. p. 10. crediderim eam sic vocari, quod e mari in terram egrediat, quo cum vipera coeat, ut nugantur veteres, fabulorum fictores; a qua sententia nec noster alienus fuisse videtur, cum mox addat utendum esse illis quoque, quae contra viperam commendavit. Praeterea terrenum dicitur *Tertulliano* quod in superficie terrae versatur, quo sensu vocem hanc usurpat *Minutius Felix* c. 18. p. 170. ed. *Gronov.* Manatus aquatilis est et *terrenus* piscis *Petro Martyri* apud *Roderum* ad *Martialis* lib. IV. epigr. 23. pisces subant et suriant inquit *Scaliger* *Scaliger*. secund. p. 619. Videtur fabula originem traxisse exinde, quod soleant pisces nonnulli, ut de cyprinis haud semel observavi, mense Martio, cum instat tempus parturitionis ex aqua se in ripam ejicere, quo frictione ad herbam tunc pullulantem ovorum excretionem maturent, non vero ut coitum adpetant, quos tunc palpitantes ac aliquantum ab aere ficcatos, ita ut aquam repetere nequeant, facili conatu a praetereuntibus tolluntur, quod in flutis murenis tamen se animadvertisse negant rei piscatoriae periti. Hoc etiam tempore in lacu *Flevo* harengi capiuntur multis striis insigniti ac si vergis caesi essent, quam rem pariter fabulis involvunt piscatores. *Historiam* ludicram de lampretis referunt *Scaligerana* secund. p. 326. idem p. 434. adfirmat salmones et lampetras hyeme non capi, quod verum ubi hyems fuerit saeva, sed cum est mitissima et tempestates vehementes, ut hoc anno, uterque piscis abundat.